
 
 
 
 
 

 בס"ד 
 

 להתמסר למשימה ולא לתפאורה -פרשת וישב  
 

 :יחס יעקב כלפי בניו
 

 . בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק ב1

לְדוֹת ה תֹּ יו  )ב( אֵלֶּ חָׁ ת אֶּ ה אֶּ עֶּ יָׁה רֹּ נָׁה הָׁ שְרֵה שָׁ ן שְבַע עֶּ ב יוֹסֵף בֶּ יַעֲקֹּ
ת  בֵא יוֹסֵף אֶּ בִיו וַיָׁ ה נְשֵי אָׁ ת בְנֵי זִלְפָׁ ה וְאֶּ ת בְנֵי בִלְהָׁ ֹּאן וְהוּא נַעַר אֶּ בַצ

ם: ל אֲבִיהֶּ ה אֶּ עָׁ ם רָׁ תָׁ  דִבָׁ
 ספורנו 

ה היה רועה את אחיו בצאן. היה מנהיג ומורה אותם במלאכת מרע
 הצאן:

 
 . ספורנו בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק ג2

)ג( ועשה לו כתונת פסים. לאות שיהיה הוא המנהיג בבית ובשדה. 
כענין והלבשתיו כתנתך )ישעיהו כב, כא( וכאמרם ז"ל בגדול אחי כי 

 היכי דלשתמען מיליה )בבא קמא יא ב(:
 
 . בראשית רבה )וילנא( )פרשת וישב( פרשה פד סימן ח3

ד[ וישראל אהב את יוסף, רבי יהודה ורבי נחמיה, ר' יהודה  -ח ]לז, ג 
אומר שהיה זיו איקונין שלו דומה לו, ר' נחמיה אמר שכל הלכות 

 שמסרו שם ועבר ליעקב מסרן לו
 
 . תלמוד בבלי מסכת שבת דף י עמוד ב4

ואמר רבא בר מחסיא אמר רב חמא בר גוריא אמר רב: לעולם אל 
ין הבנים, שבשביל משקל שני סלעים מילת שנתן ישנה אדם בנו ב

נתקנאו בו אחיו, ונתגלגל הדבר וירדו  -יעקב ליוסף יותר משאר בניו 
 אבותינו למצרים.

 
רבי נתן צבי ב"ר משה פינקל היה מראשי תנועת ) . אור הצפון חלק א הדקדוק בהנהגה5

 (המוסר. כונה 'הסבא מסלובודקה'

שתלשלו ממנו כל הדברים במכירת כפי שקבעו חז"ל, היה הגורם שה
יחסו של יעקב כלפי יוסף. הכתוב אומר: "וישראל אהב את  -יוסף 

יוסף מכל בניו כי בן זקונים הוא לו ועשה לו כתונת פסים". יעקב גרם 
בזה קנאת האחים שממנה הסתעפה כל הפרשה האמורה וחז"ל 

קל לומדים מכאן: "לעולם אל ישנה אדם בנו בין הבנים שבשביל מש
שני סלעים מילת שנתן יעקב ליוסף יותר משאר בניו, נתקנאו בו אחיו 
ונתגלגל הדבר וירדו אבותינו למצרים" )שבת י'(, כלומר שבגלל 
מעשה זה בא העונש הנורא הזה של שעבוד מצרים. בעלי התוס' 
העירו שם, "שאע"ג שבלאו הכי נגזר, דכתיב 'ועבדום ועינו אותם', 

נוי כ"כ אלא על ידי זה, שהרי ארבע מאות שמא לא נגזר עליהם עי
שנה התחילו משנולד יצחק". ומפרש מהר"ם בארוכה שלולא מעשה 
כתונת הפסים, יכולה היתה הגזירה להתקיים עוד שנים רבות בארץ 
כנען, כמו שנתקיימה מהזמן שנולד יצחק שממנו מתחיל המנין של ד' 

דור אחרון, מאות השנה, עד מעשה זה ושעבוד מצרים היה נדחה ל
ובגלל כתונת הפסים שעשה יעקב ליוסף נתגלגל הדבר וירדו מיד 

 למצרים והתחילו שנות השעבוד.
 
 . תלמוד בבלי מסכת שבת דף פט עמוד ב6

אמר רבי חייא בר אבא אמר רבי יוחנן: ראוי היה יעקב אבינו לירד 
)כדרך כל הגולים, שהרי על פי גזרת גלות ירד לשם.( למצרים בשלשלאות של ברזל 

 , אלא שזכותו גרמה לו
 
 . בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק ג7

נֶּת  ה לוֹ כְתֹּ שָׁ ן זְקֻנִים הוּא לוֹ וְעָׁ יו כִי בֶּ נָׁ ל בָׁ ת יוֹסֵף מִכָׁ הַב אֶּ אֵל אָׁ וְיִשְרָׁ
 פַסִים:
 רשב"ם 

 כל זה גרם הקנאה: -)ג( וישראל אהב וגו' 
 
 לא -בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק ל . 8

בַע  ד עִמּוֹ עוֹד שֶּ ה וַיַעֲבֹּ חֵל מִלֵאָׁ ת רָׁ אֱהַב גַם אֶּ חֵל וַיֶּ ל רָׁ בֹּא גַם אֶּ )ל( וַיָׁ
נִים אֲחֵרוֹת: חֵל  שָׁ הּ וְרָׁ ת רַחְמָׁ ה וַיִפְתַח אֶּ ה לֵאָׁ )לא( וַיַרְא ה' כִי שְנוּאָׁ

ה: רָׁ  עֲקָׁ
 רד"ק 

לא היה יעקב שונא אותה, אבל היה  -)לא( וירא ה' כי שנואה לאה 
אוהב אותה, אלא לפי שהיה אוהב את רחל יותר מלאה קרא לאה 
שנואה, כלומר כנגד אהבתה של רחל היתה שנואה, וכן האחת 
אהובה והאחת שנואה )דברים כ"א ט"ו( ולפי שהית' עלובה בעיניה 

 ה ויפתח את רחמה.שלא היתה אהובה כאחותה ראה ה' בעני
 
 בראשית )פרשת תולדות( פרק כה פסוק כח. 9

ב: ת יַעֲקֹּ ת אֶּ בֶּ הֶּ ה אֹּ ו כִי צַיִד בְפִיו וְרִבְקָׁ ת עֵשָׁ ק אֶּ אֱהַב יִצְחָׁ  )כח( וַיֶּ
 ספורנו 

)כח( ויאהב יצחק את עשו. גם את עשו אף על פי שידע בלי ספק שלא 
שהכירה ורבקה אוהבת את יעקב. לבדו מפני  היה שלם כיעקב:

 ברשעו של עשו:
 
 בראשית )פרשת וירא( פרק כב פסוק ב. 10

ךְ לְךָ  ק וְלֶּ ת יִצְחָׁ הַבְתָׁ אֶּ ר אָׁ ת יְחִידְךָ אֲשֶּ ת בִנְךָ אֶּ ר קַח נָׁא אֶּ ֹּאמֶּ )ב( וַי
יךָ: מַר אֵלֶּ ר אֹּ רִים אֲשֶּ הָׁ ה עַל אַחַד הֶּ לָׁ ם לְעֹּ ה וְהַעֲלֵהוּ שָׁ רִיָׁ ץ הַמֹּּ רֶּ ל אֶּ  אֶּ

    רש"י 

אמר לו שני בנים יש לי, אמר לו את יחידך, אמר לו זה יחיד  -את בנך 
לאמו וזה יחיד לאמו, אמר לו אשר אהבת, אמר לו שניהם אני אוהב, 

 אמר לו את יצחק.
 
 העמק דבר בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק ג. 11

האהבה  )ג( וישראל אהב. לא כתיב ויעקב אהב, ללמדנו שלא היתה
משום דברים גופניים ושמוש טוב, אלא שראה בו ענינים רוחניים 

 שראוי לאהבה.
 
 בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק יא. 12

ר: בָׁ ת הַדָׁ מַר אֶּ בִיו שָׁ יו וְאָׁ חָׁ  וַיְקַנְאוּ בוֹ אֶּ
 רש"י 

 היה ממתין ומצפה מתי יבא, -)יא( שמר את הדבר 
 
 פרקי דרבי אליעזר פרק לט. 13

יו  צְבְעוֹתָׁ אשֵי אֶּ טִים, וְיָׁצְאוּ מֵרָׁ ר שְבָׁ שָׁ אוּי לַעֲמוֹד מִיוֹסֵף שְנֵים עָׁ יָׁה רָׁ וְהָׁ
יו,  עֵי יָׁדָׁ זּוּ זְרֹּ אֱמַר ]בראשית מט, כד[ וַיָׁפֹּ נֶּ טִים, שֶּ ה שְבָׁ רָׁ רַע עֲשָׁ זֶּ

יִם פְרָׁ ה וְאֶּ ם שְנַיִם מְנַשֶּ  נִשְתַיְרוּ שָׁ
 

 ףהגורם לנפילתו ותקומתו של יוס
 
 בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק כג. 14

נֶּת  ת כְתֹּ נְתוֹ אֶּ ת כֻתָׁ ת יוֹסֵף אֶּ יו וַיַפְשִיטוּ אֶּ חָׁ ל אֶּ א יוֹסֵף אֶּ ר בָׁ וַיְהִי כַאֲשֶּ
יו: לָׁ ר עָׁ יִם: הַפַסִים אֲשֶּ ה וְהַבוֹר רֵק אֵין בוֹ מָׁ רָׁ תוֹ הַבֹּ חֻהוּ וַיַשְלִכוּ אֹּ  וַיִקָׁ

 כלי יקר 

פירש רש"י כתונתו זה חלוק. ולמה זה הפשיטו כתונתו, ואולי יוסף 
בלכתו אל אחיו היה מתירא פן יגזלו אחיו ממנו את כתונת הפסים, 
על כן עשה מעשה נערות והלך ותפר וחיבר את כתונת הפסים אל 
סתם חלוקו כי אמר מסתמא לא יציגוהו ערום וכולי האי לא חשדם, 

לוקו אגב כתונת הפסים, ויהיה את, על כן הפשיטו המה גם את ח
 פירושו כמו עם.

 
 ו -בראשית )פרשת וישב( פרק לט פסוק ה . 15

ת בֵית  ךְ ה' אֶּ רֶּ ר יֶּש לוֹ וַיְבָׁ ל אֲשֶּ תוֹ בְבֵיתוֹ וְעַל כָׁ ז הִפְקִיד אֹּ )ה( וַיְהִי מֵאָׁ
ר יֶּש לוֹ  ל אֲשֶּ ה:הַמִּצְרִי בִגְלַל יוֹסֵף וַיְהִי בִרְכַת ה' בְכָׁ דֶּ )ו(  בַבַיִת וּבַשָׁ

ר  ם אֲשֶּ חֶּ ה כִי אִם הַלֶּ ֹּא יָׁדַע אִתוֹ מְאוּמָׁ ר לוֹ בְיַד יוֹסֵף וְל ל אֲשֶּ ב כָׁ וַיַעֲזֹּ
ה: אַר וִיפֵה מַרְאֶּ וַיְהִי אַחַר הַדְבָרִים )ז(  ... הוּא אוֹכֵל וַיְהִי יוֹסֵף יְפֵה תֹּ

ה י הָאֵלֶּ ת עֵינֶּ יו אֶּ נָׁ ת אֲדֹּ א אֵשֶּ ה עִמִּי: וַתִשָׁ ר שִכְבָׁ ל יוֹסֵף וַתֹּאמֶּ הָׁ אֶּ
ר .... יו לֵאמֹּ ה אֵלָׁ ר דִבְרָׁ ת דִבְרֵי אִשְתוֹ אֲשֶּ יו אֶּ נָׁ עַ אֲדֹּ )יט( וַיְהִי כִשְמֹּ

ךָ וַיִחַר אַפוֹ: ה לִי עַבְדֶּ שָׁ ה עָׁ אֵלֶּ רִים הָׁ תוֹ  כַדְבָׁ נֵי יוֹסֵף אֹּ )כ( וַיִקַח אֲדֹּ
הַ  ל בֵית הַסֹּ ךְ אֲסוּרִים וַיְהִי וַיִתְנֵהוּ אֶּ לֶּ ר אסורי אֲסִירֵי הַמֶּּ ר מְקוֹם אֲשֶּ

הַר: ם בְבֵית הַסֹּ  שָׁ
 רש"י 

כיון שראה עצמו מושל, התחיל אוכל ושותה  -ויהי יוסף יפה תואר 
ומסלסל בשערו, אמר הקדוש ברוך הוא אביך מתאבל ואתה מסלסל 

כל  -בשערך, אני מגרה בך את הדוב, מיד ותשא אשת אדוניו וגו' 
 מקום שנאמר אחר סמוך:

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 כג -בראשית )פרשת וישב( פרק לט פסוק כב . 16

ר בְבֵית  אֲסִירִם אֲשֶּ הַר בְיַד יוֹסֵף אֵת כָׁל הָׁ )כב( וַיִתֵן שַר בֵית הַסֹּ
ה: שֶּ יָׁה עֹּ ם הוּא הָׁ שִים שָׁ ר עֹּ הַר וְאֵת כָׁל אֲשֶּ )כג( אֵין שַר בֵית  הַסֹּ

ת  ה אֶּ אֶּ הַר רֹּ ה הַסֹּ שֶּ ר הוּא עֹּ ר ה' אִתוֹ וַאֲשֶּ ה בְיָׁדוֹ בַאֲשֶּ ל מְאוּמָׁ כָׁ
ה)א( ...  ה' מַצְלִיחַ: ס טְאוּ מַשְקֵה  וַיְהִי אַחַר הַדְבָרִים הָאֵלֶּ חָׁ

יִם: ךְ מִצְרָׁ לֶּ ם לְמֶּ נֵיהֶּ ה לַאֲדֹּ פֶּ אֹּ ךְ מִצְרַיִם וְהָׁ לֶּ  מֶּ
 אור החיים 

טעמו ואולי שנתכוין הכתוב בשנותו את  -הוא היה עושה 
להודיע גם כן שהגם שהיה הוא המנהיג לא היה מתנהג 
בשררה ומונע עצמו מתשמיש דבר אשר היו עושים שם 
האסורים אלא ידו כיד כולן שוה, וזה יגיד מזג טבעו כי טוב הוא 

 ומצא חן ושכל טוב בעיני ה' ואדם:
 
 אמרי אמת שמות פרשת משפטים שנה תרעז. 17

אמר )ויחי תרנ"ז( על מה שאיתא )ברכת אמת ויציב(  אאז"ל
שהקב"ה משפיל גאים ומגביה שפלים כי כך ברא הקדוש ברוך 
הוא את העולם שכל אחד יש בו משהו חסרון ואין גאות שלא 
יהיה בה שפלות ואפילו בעליונים כתיב )בראשית כח יב( עולים 

ון ויורדים וזהו שאיתא במדרש )במד"ר יג ה( על אדם הראש
ויוסף שלפי שנתגאו השפילן הקדוש ברוך הוא ורק בקב"ה 
כתיב )שמות טו א( אשירה לה' כי גאה גאה היינו שכולו גאות 

 בלי שפלות,
 
 רמב"ן בראשית )פרשת ויחי( פרק מט פסוק י. 18

ולפי דעתי היו המלכים המולכים על ישראל משאר השבטים 
והם היו  אחרי דוד עוברים על דעת אביהם ומעבירים נחלה,

סומכים על דבר אחיה השילוני הנביא שמשח לירבעם ואמר 
ואענה את זרע דוד למען זאת אך לא כל הימים )מ"א יא לט(. 
וכאשר האריכו ישראל להמליך עליהם משאר השבטים מלך 
אחר מלך ולא היו חוזרים אל מלכות יהודה עברו על צוואת 

ליכו ולא הזקן ונענשו בהם, וכמו שאמר הושע )ח ד( הם המ
 ממני:

וזה היה עונש החשמונאים שמלכו בבית שני, כי היו חסידי 
עליון, ואלמלא הם נשתכחו התורה והמצות מישראל, ואף על 
פי כן נענשו עונש גדול, כי ארבעת בני חשמונאי הזקן החסידים 
המולכים זה אחר זה עם כל גבורתם והצלחתם נפלו ביד 

מה שאמרו רז"ל )ב"ב ג אויביהם בחרב. והגיע העונש בסוף ל
ב( כל מאן דאמר מבית חשמונאי קאתינא עבדא הוא, שנכרתו 
כלם בעון הזה. ואף על פי שהיה בזרע שמעון עונש מן 
הצדוקים, אבל כל זרע מתתיה חשמונאי הצדיק לא עברו אלא 
בעבור זה שמלכו ולא היו מזרע יהודה ומבית דוד, והסירו 

מדה כנגד מדה, שהמשיל השבט והמחוקק לגמרי, והיה עונשם 
  הקדוש ברוך הוא עליהם את עבדיהם והם הכריתום:

 
 חדושי הגרי"ז מסכת סוטה דף מט עמוד ב. 19

אמנם עפ"י האמור למעלה יש מקום לפרש גם כאן, דכוונת רב 
יוסף הי' דכשם שאין שבח הוא לאדם אם אינו סומא או חיגר, 

בעניננו, ענוה אינה אי דכי יתפאר אדם שאינו בעל מום, כן הוא 
הכרת ערך עצמו, רק עניו אינו מחזיק טובה לעצמו בגין ערכו 
שהרי זו תכלית היצירה, כדתנן באבות )פ"ב מ"ט( אם למדת 
תורה הרבה אל תחזיק טובה לעצמך, כי לכך נוצרת. ואדרבה 
מי שלא למד תורה בעל מום הוא, נמצא דהאדם שניחון במדת 

ש להתפאר בזה, זהו שאמר ר"י הענוה אינו שבח ומעלה שי
 ....לתנא לא תיתני ענוה דאיכא אנא

 

 
 
 

 
 

 הסוד שמאחורי מכירת יוסף
 
 

 כ -בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק יח . 20

תוֹ  ם וַיִתְנַכְלוּ אֹּ ם יִקְרַב אֲלֵיהֶּ רֶּ ק וּבְטֶּ חֹּ תוֹ מֵרָׁ )יח( וַיִרְאוּ אֹּ
זֶּה )יט לַהֲמִיתוֹ: חִיו הִנֵה בַעַל הַחֲלֹמוֹת הַלָׁ ל אָׁ ֹּאמְרוּ אִיש אֶּ ( וַי

א: מַרְנוּ חַיָׁה  בָׁ רוֹת וְאָׁ ה לְכוּ וְנַהַרְגֵהוּ וְנַשְלִכֵהוּ בְאַחַד הַבֹּ )כ( וְעַתָׁ
יו: תָׁ ה מַה יִהְיוּ חֲלֹמֹּ תְהוּ וְנִרְאֶּ לָׁ ה אֲכָׁ עָׁ  רָׁ

 כתר 

לאחיו, הנה בעל  )יט( ויאמרו שמעון ולוי שהיו אחים בעצה איש
 החלומות הלזה בא:

 
 רמב"ן בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק כ. 21

מליצה דרך לעג, נראה אחרי מותו  -)כ( ונראה מה יהיו חלמתיו 
אם נשתחוה לו. והנכון בעיני כי אמרו עתה נראה מה יהיו 
חלומותיו, כי אם יצילוהו מידינו מלוך ימלוך עלינו. אבל רבותינו 

רוח הקדש אומרת נראה מה יהיו חלומותיו, כלומר  אמרו )שם(
 דבר מי יקום ממני ומהם:

 
 בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק כב. 22

ל הַבוֹר  תוֹ אֶּ ם הַשְלִיכוּ אֹּ ם רְאוּבֵן אַל תִשְפְכוּ דָׁ ר אֲלֵהֶּ ֹּאמֶּ )כב( וַי
ר וְיָׁד אַל תִשְלְחוּ בוֹ לְמַעַן הַצִ  ר בַמִּדְבָׁ ה אֲשֶּ ם הַזֶּּ תוֹ מִיָׁדָׁ יל אֹּ

בִיו: ל אָׁ  לַהֲשִיבוֹ אֶּ
 רמב"ן 

אמר להם, הנה הייתי סובל לכם כאשר  -)כב( אל תשפכו דם 
חשבתם להמית אותו בנכליכם, כי גם אני שנאתיו ורציתי 
שיומת על ידי אחרים, אבל אתם אל תהיו שופכים דם בידיכם, 

אל חלילה לכם. והכונה לראובן בכל זה היתה להצילו להשיבו 
אביו. והכתוב סיפר מה שאמר להם ראובן ושמעו אליו, אבל 
דברים אחרים אמר להם מתחילה שלא קבלו ממנו, כמו שאמר 
להם )להלן מב כב( הלא דברתי אליכם לאמר אל תחטאו בילד 
ולא שמעתם, וכאשר ראה שלא שמעו לעזבו אמר להם, אם כן 

 אל תשפכו דם בידיכם
 

 בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק כא ספורנו. 23

)כא( ויצילהו מידם. במניעת הפעל הפתאומי המוליד מעוות לא 
יוכל לתקון שיפול בכמוהו גם הצדיק לפעמים כענין ראובן עם 

 בלהה כאמרו פחז כמים:
 
 כד -בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק כג . 24

יו  חָׁ ל אֶּ א יוֹסֵף אֶּ ר בָׁ נְתוֹ )כג( וַיְהִי כַאֲשֶּ ת כֻתָׁ ת יוֹסֵף אֶּ וַיַפְשִיטוּ אֶּ
יו: לָׁ ר עָׁ נֶּת הַפַסִים אֲשֶּ ת כְתֹּ ה  אֶּ רָׁ תוֹ הַבֹּ חֻהוּ וַיַשְלִכוּ אֹּ )כד( וַיִקָׁ

יִם:  וְהַבוֹר רֵק אֵין בוֹ מָׁ
 רשב"ם 

שאם היה בו מים לא היו משליכין אותו שם,  -)כד( אין בו מים 
אותו בידים והם אמרו ויד אל שאם כן היו מטבעין אותו וממיתין 

 תשלחו בו, וידינו אל תהי בו, לגרום לו מיתה:
 
 רמב"ן בראשית )פרשת וישב( פרק לז פסוק כב. 25

וכתב רש"י ממשמע שנאמר והבור ריק, אינני יודע שאין בו מים, 
מה תלמוד לומר אין בו מים, מים אין בו אבל נחשים ועקרבים 

ו )שבת כב א(. ואם כן היו יש בו, לשון רש"י מדברי רבותינ
נחשים ועקרבים בחורי הבור, או שהיה עמוק ולא ידעו בהם, 
שאילו היו רואים אותם ולא יזיקו ליוסף היה הדבר ברור להם 
שנעשה לו נס גדול ושהוא צדיק גמור, וידעו כי זכותו תצילנו 

 מכל רע, ואיך יגעו במשיח השם אשר הוא חפץ בו ומציל
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 כח -וישב( פרק לז פסוק כה בראשית )פרשת . 26

רְחַת  ם וַיִרְאוּ וְהִנֵה אֹּ ם וַיִשְאוּ עֵינֵיהֶּ חֶּ ל לֶּ אֱכָׁ )כה( וַיֵשְבוּ לֶּ
ֹּאת וּצְרִי וָׁלֹט  שְאִים נְכ ם נֹּ ד וּגְמַלֵיהֶּ ה מִגִלְעָׁ אָׁ יִשְמְעֵאלִים בָׁ

ה: יְמָׁ יו מַה הוֹלְכִים לְהוֹרִיד מִצְרָׁ חָׁ ל אֶּ ה אֶּ ר יְהוּדָׁ ֹּאמֶּ צַע  )כו( וַי בֶּ
מוֹ: ת דָׁ חִינוּ וְכִסִינוּ אֶּ ת אָׁ ג אֶּ נוּ  כִי נַהֲרֹּ )כז( לְכוּ וְנִמְכְרֶּ

יו: חָׁ רֵנוּ הוּא וַיִשְמְעוּ אֶּ חִינוּ בְשָׁ  לַיִשְמְעֵאלִים וְיָׁדֵנוּ אַל תְהִי בוֹ כִי אָׁ
ת חֲרִים וַיִמְשְכוּ וַיַעֲלוּ אֶּ יוֹסֵף מִן  )כח( וַיַעַבְרוּ אֲנָׁשִים מִדְיָׁנִים סֹּ

ת  בִיאוּ אֶּ ף וַיָׁ סֶּ שְרִים כָׁ ת יוֹסֵף לַיִשְמְעֵאלִים בְעֶּ הַבוֹר וַיִמְכְרוּ אֶּ
ה: יְמָׁ  יוֹסֵף מִצְרָׁ

 רמב"ן 

והנה ראובן למד להם שלא ישפכו דם בידם אבל ישליכוהו בבור 
וימות שם, שאין עונש הגורם כעונש השופך דם, ובא יהודה 

לרציחה כאלו אנחנו הרגנוהו, וכן  עתה ואמר גם זה יחשב לנו
 הדבר באמת,

 

 בראשית פרק לז פסוק כחרשב"ם .  27

בתוך שהיו יושבים לאכול לחם  -( ויעברו אנשים מדיינים )כח
ורחוקים היו קצת מן הבור לבלתי אכול על הדם וממתינים היו 
לישמעאלים שראו, וקודם שבאו הישמעאלים עברו אנשים 
מדיינים אחרים דרך שם וראוהו בבור ומשכוהו ומכרוהו 
המדיינים לישמעאלים, ויש לומר שהאחים לא ידעו, ואעפ"י 
אשר כתב אשר מכרתם אותי מצרימה, י"ל שהגרמת מעשיהם 
סייעה במכירתו. זה נראה לי לפי עומק דרך פשוטו של מקרא. 
כי ויעברו אנשים מדיינים משמע על ידי מקרה והם מכרוהו 
לישמעאלים. ואף אם באתה לומר וימכרו ]את[ יוסף 
לישמעאלים כי אחיו מכרוהו, אף כן צריך לומר שהם ציוו 

 ני' סוחרים למושכו מן הבור ואחר כן מכרוהו לישמעאלים:למדיי
 
 בראשית )פרשת וישב( פרק לח פסוק א. 28

מִי  יו וַיֵט עַד אִיש עֲדֻלָׁ חָׁ ה מֵאֵת אֶּ ד יְהוּדָׁ עֵת הַהִוא וַיֵרֶּ )א( וַיְהִי בָׁ
ה:  וּשְמוֹ חִירָׁ

 רש"י 

למה נסמכה פרשה זו לכאן, והפסיק  -)א( ויהי בעת ההוא 
של יוסף, ללמד שהורידוהו אחיו מגדולתו כשראו בפרשתו 

בצרת אביהם, אמרו אתה אמרת למכרו, אלו אמרת להשיבו 
 היינו שומעים לך:

 
 בראשית רבה )וילנא( )פרשת וישב( פרשה פה סימן א. 29

ויהי בעת ההיא, רבי שמואל בר נחמן פתח )ירמיה כט( כי אנכי 
במכירתו של יוסף,  ידעתי את המחשבות, שבטים היו עסוקין

ויוסף היה עסוק בשקו ובתעניתו, ראובן היה עסוק בשקו 
ובתעניתו, ויעקב היה עסוק בשקו ובתעניתו, ויהודה היה עסוק 
ליקח לו אשה, והקב"ה היה עוסק בורא אורו של מלך המשיח, 
ויהי בעת ההיא וירד יהודה, )ישעיה סו( בטרם תחיל ילדה, 

נולד גואל האחרון, ויהי בעת  קודם שלא נולד משעבד הראשון
ההיא, מה כתיב למעלה מן הענין והמדנים מכרו אותו אל 

 מצרים.
 
 אמרי אמת דברים פרשת וילך שנה תרצא. 30

שאף שלעיני בשר היה נראה שמעשה יהודה לא היה ישר כמו 
מעשה האחרים, אולם הקדוש ברוך הוא הוא היודע מחשבות 
שיהודה היה נפול בעצמו שהוא אינו כלום ואין לו כלום ועל כן 
היה עסוק ליקח לו אשה להעמיד תולדות שאפשר התולדות 

)מלאכי יהיו יותר טובים, זה הוא אורו של מלך המשיח כדכתיב 
      ג כד( והשיב לב אבות על בנים ולב בנים על אבותם

 
 בראשית )פרשת ויצא( פרק כט פסוק לא.   31

ה:  רָׁ חֵל עֲקָׁ הּ וְרָׁ ת רַחְמָׁ ה וַיִפְתַח אֶּ ה לֵאָׁ  וַיַרְא ה' כִי שְנוּאָׁ
 רמב"ן 

הנה לאה רמתה באחותה גם ביעקב, כי  -)לא( כי שנואה לאה 
ביה שאחז בה והכניסה אליו ואל אם נאמר שנהגה כבוד בא

תמר בו, היה לה להגיד או לרמוז כי היא לאה, אף כי היתה 
מתנכרת כל הלילה, ולפיכך לא הכירה עד שראה אותה בבקר, 

ים יודע כי להנשא אל הצדיק עשתה קולכן שנאה יעקב. והאל
כן ורחם עליה. וכך אמרו בבראשית רבה )עא ב( כיון שראה 

אה באחותה נתן דעתו לגרשה, וכיון יעקב מעשים שרמתה ל
שפקדה הקדוש ברוך הוא בבנים אמר לאמן של אלו אני מגרש. 

       ים", כי חמל עליה שלא יעזבנה: קוזה טעם "וירא אל
 

 סיכום
יעקב רואה את יוסף כמנהיג הבא. כדי להבהיר את המסר גם 
לשאר בניו הוא עושה לו כתונת פסים. גם יוסף דואג לחזק את 

ו בסיפור החלומות ולבישת הכותונות. האחים שנפגשים מעמד
עם הרבה חיצוניות שבאה לבסס את הרצון הפנימי מרגישים 
נדחים ופועלים להרחיק את יוסף. המקום של העלייה גם אצל 
יהודה וגם אצל יוסף ואפילו אצל לאה בא רק כאשר הם נמצאים 

לא במקום שפל בלי שום יכולת לאחוז בתפאורה של ההנהגה א
רק בעצם המשימה בבחינת 'עבדות אני נותן לכם' ומשם ורק 

 משום צומחת לנו מלכות בית דוד. 
חובתו של האדם להתבונן בתפקיד ובמשימות מבלי להסתנוור 
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